
        
 
                                                                                                                                                                                                                          

                     

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea indicatorilor de performanță financiari și 

nefinanciari și a Planului de administrare al 
administratorilor la Societatea „Domenii Prest Serv‟ SRL 

 
 
 

Consiliul Judeţean Buzău, în calitate de Adunare Generală a Asociatului 
Unic la Societatea Domenii Prest Serv SRL, 

Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat sub nr.7354/19.04.2023     

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat 
sub nr.7355/19.04.2023                     

- avizul de legalitate al  Secretarului General al Judeţului Buzău dat 
pe proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- Decizia nr. 4/16.03.2023 a Consiliului de Administrație al societății 
Domenii Prest Serv SRL; 

- prevederile art.13 lit.d) și art.22 lit.b) din Actul constitutiv 
actualizat al Societății „Domenii Prest Serv‟ SRL; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr.222/2022 
privind numirea administratorilor la Societatea „Domenii Prest 
Serv” SRL Buzău; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.109/2011 
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 
modificările și completările ulterioare și, respectiv ale Hotărârii 
Guvernului nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a unor prevederi din Ordonanţa de Urgență a 
Guvernului nr. 109/2011; 

- prevederile Legii nr.31/1990 privind societățile, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
 
 
 
 
 



 
 În temeiul art. 173 alin.(1) lit. „a‟, alin. (2), lit. „d” şi art. 182 alin.(1) 
din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

         Art.1. (1) Se aprobă indicatorii de performanță financiari și 
nefinanciari și Planului de administrare al administratorilor la societatea 
Domenii Prest Serv SRL pe durata corespunzătoare mandatului acestora. 
 
       (2) Documentele menționate la alin.(1) sunt prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.2. Evaluarea activității administratorilor se face anual de către 
Adunarea Generală – Consiliul Județean Buzău, cu sprijinul unor experți 
atestați și vizează atât contractul de administrare cât și planul de 
administrare. 
 

Art.3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului Judeţului Buzău, Consiliului de Administrației 
al Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău, precum și publicarea pe site-ul 
autorității publice județene. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
 
                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

                           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
Nr. 103 
BUZĂU, 26 APRILIE 2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 26 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”,  - abţineri. 
 

 
 
 
 
 





















 
 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
          PREȘEDINTE 
 
   Nr.7354/19.04.2023 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor de 

performanță financiari și nefinanciari și a Planului de 
administrare al administratorilor la Societatea „Domenii 

Prest Serv‟ SRL 
 
 
 

 Proiectul de hotărâre este inițiat în exercitarea atribuțiilor stabilite 

pentru Consiliului Județean Buzău, în considerarea calității de asociat unic la 

Societatea „Domenii Prest Serv‟ SRL. 

 Consiliul de administrație al Societății „Domenii Prest Serv‟ SRL, a 

înaintat prin adresa înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub 

nr.5624/20.03.2023, Decizia nr. 4 din 16.03.2023 și Planul de administrare 

prin care s-au aprobat indicatorii financiari și nefinanciari precum și politicile 

fiscal - bugetare ale întreprinderii publice și a solicitat Consiliului Județean 

Buzău aprobarea acestora în conformitate cu prevederile art.13 și art.22 

lit.b) din Actul Constitutiv actualizat al Societății „Domenii Prest Serv” SRL. 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 

 

 

 



 

 

 
 
            CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
Direcția Juridică și Administrație Publică Locală 
 
 Nr.7355/19.04.2023 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor de 

performanță financiari și nefinanciari și a Planului de 
administrare al administratorilor la Societatea „Domenii 

Prest Serv‟ SRL 
 
 
 

 Consiliul de Administrație al Societății „Domenii Prest Serv” SRL al 
cărui mandat a fost reînnoit prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 222/2022, a depus la Consiliul Județean Buzău, Planul de administrare 
aferent perioadei 2022-2026.  
 În conformitate cu art.2 pct.8 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, planul 
de administrare se constituie într-un instrument de lucru al administratorilor 
și al directorilor întocmit pentru a determina viziunea Consiliului de 
Administrație cu privire la misiunea și obiectivele societății. 
 Conform actului constitutive, Consiliul de Administrație are printre 
atribuții și obligația de a propune spre aprobare Asociatului Unic, Planul de 
Administrare care include strategia de administrare pe durata mandatului de 
administrare. 
 Planul de administrare este corelat cu scrisoarea de așteptări aprobată 
prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.175/2022. 
 Obiectivele și indicatorii de performanță aprobați vor constitui anexa la 
contractele de mandat ale administratorilor.  
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 

MIRELA OPREA 
 

 

 
 
 


	103. HCJ - indicatori de performanta Domenii aprilie 2023
	ROMÂNIA

	anexa Domenii
	Binder1.pdf
	anexa Domenii_Page_9



